
Vyjádření školitele k uchazečce a k disertační práci 
 

 

 

Uchazečka: RNDr. Eva Lišková 

Disertační práce: Magnetic nanostructures for recording and optical sensors  

 

 

 
Uchazečka RNDr. Eva Lišková, absolventka magisterského studia na Matematicko-

fyzikální fakultě University Karlovy, se ve svém postgraduálním studiu zaměřila na 

experimentální studium fyzikálních vlastností planárních struktur s feromagnetickými 

vrstvami, jejichž tloušťky se pohybují od jednotek do desítek nanometrů. K tomu využila 

reflexní magnetooptickou spektroskopii při polární a longitudinální magnetizaci. Své 

experimentální výsledky srovnávala s výsledky vlastních matematických simulací s cílem 

spřesnit technologické a strukturální charakteristiky vzorků. V této oblasti tlouštěk jsou 

fyzikální vlastnosti feromagnetických vrstev silně závislé na charakteristikách rozhraní. 

Magnetooptická reflexní spektroskopie a magnetometrie zůstávají často jedinými 

nedestruktivními zdroji informace sloužící k vypracování realistického modelu struktury. 

Magnetické nanostruktury studované v rámci této disertace jsou perspektivní pro 

praktické využití v širokém oboru frekvencí od mikrovlnných po optické jako sensory 

slabých magnetických polí v nanostrukturách pro magnetický záznam, ve spinové 

elektronice, v magnetofotonických krystalech, v nereciprokých prvcích pro integrovanou 

optoelektroniku ap.  

 

Uchazečka RNDr. Eva Lišková se výzkumu, který tvoří naplň její disertace, věnovala 

iniciativně a systematicky. Je spoluautorkou několika publikací v mezinárodních 

vědeckých časopisech a na mezinárodních konferencích. Další vědecké výsledky 

uchazečky mimo rámec disertace zahrnují diagnostiku nanostruktur hexagonálních feritů 

perspektivních pro mikrovlnné aplikace při frekvencích nad 10 GHz a studium velmi 

tenkých vrstev magnetických granátů a magnetitu. Hlavní výsledky disertace byly 

získány (1) na planárních strukturách s ultratenkou vrstvou Fe pro sensorové aplikace a 

(2) na nanosendvičích Pt/Co/Pt, jejichž fyzikální vlastnosti byly modifikovány iontovou 

implantací. Výzkum probíhal v kooperaci s universitními laboratořemi v USA a v EU. 

 

Pokládám požadavky na přijetí disertační práce RNDr. Evy Liškové k obhajobě za 

splněné. 

 

V Praze dne 11. října 2011 

 

 

 

Prof. Ing Štefan Višňovský, DrSc. 

 


